Debere esse moderata secundum facultatem Ecclesiæ, non autem indebet grauandum clericum, per plura iura resolutum Bellet. d. §. 11. num. 6. ad illum tantum diem, quo visitat Episcopus pro ipso, & suo moderato comitatu, tradit Piafec. d. cap. 3. num. 64. in princ.

Equorum autem vecturas non venire nomine victualium, ac proinde illas praefandas non esse, docent Zerol. d. §. 6. dub. 3. Piafec. d. cap. 3. numer. 63. in fine. Marc. Anton. Genuensi. dict. cap. 35. numer. 9. in fine. & 10. Bellet. dict. §. 11. numer. 4. nisi visitator esset Praelatus à summo Pont. delegatus, tunc ei deberi mercedes equorum, & viaticum, vt de loco ad locum transtire commodè possit, per gloss. verb. si voluerint, in Clem. d. de censib. tenet. Azor. d. cap. 42. quæst. 8. quem refero d. alleg. 73. num. ult.

v Pro temporis tantum necessitate, &c.] Vnde Episcopo 31. visitanti Clerum ciuitatis, vbi sita est Cathedra, procurationem nullam deberi, colligunt Marc. Anton. Genuensi. d. cap. 35. num. 9. Piafec. d. c. 3. num. 65. Ego ipse d. alleg. 73. num. 46.

Contra Surd. de alimen. tit. 4. quæst. 22. numer. 9. Azor. d. cap. 42. quæst. 4. Bellet. d. §. 11. num. 2. & 3. exultimantes etiam hoc catu procurationem deberi.

Hinc etiam si Episcopus vna die duas Parochias visitaret, vnam tantum procurationem habere, resolutum Zerol. d. §. 6. dub. 6. cum non possit duplicita victualia, eadem die consumere, & Tridentina Synodus vult ipsum frugali ac moderata proportione esse contentum, vt per Stephan. VVeyms d. constit. 17. num. 25. pag. 198. quo fit (addit ipse ex cap. 1. §. procurationes, de censib. lib. 6.) vt secus faciant visitatores, vel exigendo duas procurations ab uno, vel duobus locis eadem die visitatis, vel etiam procrastinando suam visitationem eo fine vt duplicitas procurations lucentur, male versentur, & ad acceptorum restitutionem teneantur, ipsum Deum habitu viatorem, & num. 26. tenet quod si postquam inferiores visitauerint, procurationesque receperint, & Episcopus velit per se etiam denovo visitare, aliam nouam procurationem licite poteri recipere, vt impensis laboris merces sequatur operantem, & commodum cedat illi, qui fert incommodum.

ξ Sit tamen in optione eorum, &c.] Liberum esse visitatus, si velint, pecunia redimere procurationem, & tunc visitatorem teneri recipere in ea specie, qua fuerit obligata, resolutum Piafec. d. c. 3. num. 64. in fine.

Visitatorem tamen non posse in pecunia taxare id, 34. quod per victum sibi necessarium contingebat, dicit Zerol. d. verb. visitatio §. 6. dub. 2. quem refero d. alleg. 73. num. 55. & 56.

ο In iis verb locis, seu prouincijs, &c.] Vide Sbroz de vicario 35. Episcop. lib. 2. q. 113. nu. 3. Vgolin. de offic. Episcop. e. 49. §. 4. nu. 3. vers. tertio. Stephan. Gratian. discept. forens. e. 57. nu. 19. Piafec. d. c. 3. nu. 63. & ibi dicit quod licet de iure co muni procuratio prescribi non possit, ex tex. in e. cum ex officij de prescript. hodie tamen ex noua dispositione huius decreti praescribitur, nec poti potest vbi illam non dandi viget confutudo, referto Ego ipse d. alleg. 73. num. 48.

Ex consuetudine posse Episcopum exigere veluti tri- 36. gefisim, ex relictis pijs ratione visitationis testamentorum, secus vero si in testamento nullum esset reliquit plumbum, exceptis tamè victualibus, quæ debentur ab ijs, qui consuerunt procurationē præstare, quod quandoq; co-

tingit à Communitatibus locorum , refert decimum Armendar. d.lib.6.de visitat. num.118.

Extante consuetudine ut Episcopo diccesim visitante à laicis ei virtualia ministrentur , vicario autem visitante ab Ecclesiis Rectoribus , seruandam esse si laici sponte perseverent in ita consuetudine , refert decimum Armendar. d.lib.6.de visitat. num.119.vbi num.121. patiter resolutum attestatur fernandam esse consuetudinem si adeset ut Communitates procurarent Episcopum visitantem quando ipse voluerint , quod si recusarent , ipsas cogendas non esse , referto Ego ipse d.allegat. 73.num.53.

37. *¶ Quid si quisquam , &c.] In visitatione præter præcutionem ab Ecclesijs non solum Episcopum , sed quemquam suorum nihil muneris accipere posse sub pœna maledictionis , & interdicti ingressus Ecclesiæ , ac restituendi duplum infra mensem , & post mensem , non obstante remissione partium , ex hoc decreto colligunt Surd. de aliment. tit.1. quæst.6.4. num.6. & tit.4. quæst.*

22. Azor. dicit lib.5.cap.42. quæst.9. Marc. Anton. Genuens. in man. Pastorum cap.35. num.2. Ego ipse dicit alleg. 73. num.44. 38. Sub hac probatione non censer sublatum Cathedricum , quod singulis annis exigi solet ab Ordinatio, tam in visitatione , quam extra , attestatur resolutum Armendar. d.lib.6.de visitat. num.115. quem referto dicit alleg. 73. num.44. in fine. Stephan. VVeyms d.confir.17. numero 21.

39. *Absolutionem Cathedratici , Synodatici , seu chartulari subisdij , non tenentur , neque compelli possunt Fratres S. Ioannis Pictorolymitani , sive eorum vicarii in Parochialibus Religioni prædicta vnitis , ut per Aldan. d.lib.16. num.11. attestans sic fuisse decimum in Augustano à Decembri 1630.*

Populus vbi non potest viatum suo Curato subministrare , Ordinarius ea obseruare debet , que habentur in hoc decreto , refert decimum Garc. de benef. part.2. cap. 2. num.179.

40. *¶ Is præter dupli resumptionem , &c.] Visitatorem ratio- nē officiū sui aliquo male accipiente ipso iure suspen- sionem incurre , ab ea tamen absoluī posse , dummodo intra mentem simplum , sive tantum , quantum via concussionis recepit , restitut , consoluit Nauarr. conf. 11. in antiquis conf.2. in nouis. de cels. Sayl. sub ead. tit. decif. 11.*

¶ Necnon & alij penit. &c.] Vide Spin. in speculo testim. gloss.4.princip. num.94.

Tempus pra fixum ad visitanda limina Apostolorum incipit a die publicationis constitutionis Sixti V. tenet Aldan. d.tit.16.num.30. referens ita fuisse decimum in Bm- gen. 11. Augusti 1628.

Nec ad huiusmodi visitationem admittendam esse Presbyterum diocesanum non existentem de Capitulo Cathedralis , neque in dignitate ecclesiastica constitutum , tradit idem Aldan. d.sixt.16.num.31. vbi attestatur sic fuisse resolutum in Elboron. 4. Decembri 1627.

Nec permanentem in curia visitationem huiusmodi faciendam esse , vel concedi solere ut fiat , dicit idem Aldan. d.tit.16.num.32. vbiaferit ita decimum in Fogline. 11. Iulij 1626.

Coadiutum Episcopum , & non coadiutorem teneri visitare limina Apostolorum , tradit Sel. in selectis canon. cap.28.num.17. vbi ait sic fuisse resolutum sub die 4. Augu- sti 1619.

Regularem nullum , etiam Episcopi familiarem , & commensalem nullo modo acceptandum ad visitanda limina pro suo Episcopo , etiam si alium non inuenire diceret , & iste iam electus in Urbe , resolut Sel. d.cap. 28.n. 19. referens sic fuisse decimum in Viesen. 13. Novembri 1627. subditus S. Congreg. Concil. sub die 9. Maij 1626. gratia fuscisse Episcopo Canarien. ut limina Apostolorum visi- tare possit per Sacerdotem Regularem ab illis partibus transmissum , & bene informatum , stante quod propter itineris longitudinem milliarium 17.m. & ob pericula in qua incursum alias transmissi Sacerdotes seculares , qui quia Turcis captiui facti fuerunt , nullus inuenitur , qui mit- ti velit . ut ex fide publica constat.

¶ Patroni verò . &c.] De hac decisione Stephan. VVeyms d. confir. 17. num.34 Stephan. Dahuin de potest. Episcopi cap.15 fol.45 verso.

¶ Et fabricarum redditus , &c.] Advertit Stephan. VVeyms d. confir. 17. in fine pag. 102. quod si distributio , seu applicatio reddituum harum fabricarum , que sunt iunipa- tratus , arbitrio & dispositioni Episcopi committuntur , id multo magis locum habebit in reliquis fabricis , quæ non sunt de iure patrum . ut earundem etiam prouen- tibus pro voluntate Episcopi ad Ecclesia utilitatem , vel necessitatem distribui & impendi debeant.

Prædicationis munus frequenter obeundum ; à parochianis Ecclesia Parochialis adeunda est ad audiendum verbum Dei ; nullus contradicente Episcopo prædicare presumat in Ecclesiis etiam Regularium , &c.

C A P V T IV.

- 1 Doctores de materia cap. agentes.
- 2 Prædicationis munus Episcoporum præcipuum est.
- 3 Episcopus potest prædicare in quacunque Ecclesia etiam Regulari sua diœcesis.
- 4 Episcopo prædicanti per seipsum in sua Ecclesia non licet etiam prætextu paupertatis pretendere sibi præstari solitam eleemosynam.
- 5 Episcopus ipsemet quando prædicat , silere debent alii predicatores.
- 6 Parochi si per se relint munus prædicationis obire , non debent impediri.
- 7 Predicare nullus potest etiam à Parochio invitatus sine licentia Episcopi.
- 8 Parochus debet licentiam concedere approbatis ab Ordinario prædicandi in sua parochia.
- 9 Parochus potest dare licentiam viro docto etiam Regulari ut bis , vel ter concionetur in sua Ecclesia sine Episcopi approbatione.
- 10 Prædicatoris electio pertinet ad Episcopum.
- 11 Prædicatori consuetas eleemosynas soluere tenetur
- 12 Episcopus proprio sumptu conducere debet prædi- catorem dum est dubium quorum sumptu sit con- duendus pro Quadragesima.
- 13 Correctores cinitatum facere possunt etiam reniten- te Vicario generali , ut saltem omnibus diebus Domini- nicis , & festis maioribus frequenter suas paro- chias.
- 14 Predicandi præceptum non obligat ad vigilias.
- 15 Parochie sua interesse tenerur unusquisque pro audienda prædicatione si id commodè fieri po- test.
- 16 Parochus admonere debet populu ut diebus Domini- nicis , & festis maioribus frequenter suas paro- chias.
- 17 Ordinarius non potest multis , & penitus cogere po- pulum ire ad audiendam sacram Concionem & Missam in Ecclesia parochiali.
- 18 Nullus secularis , sive Regularis etiam in Ecclesiis suorum Ordinum , contradicente Episcopo prædi- care presumat.

19 Regu-